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２学期も中盤、いよいよ進路決定が近づき、１３日は第２回基礎学
力テスト、１２月早々には２学期末テストが行われます。今習っている１
時間１時間の授業、家庭での復習を大切にして を増やしてい
きましょう。そのためには答え合わせが鍵です。ただ赤ペンで答えを書
き込むだけでなく、解説を読む、関係する部分を教科書で調べる、そ
れでもわからなければ先生や友達に質問をする……。方法はたくさん
ありますが、どれもあなた自身が能動的に学習に向かわなければ今
よりよくなるはずがありません。
周りを見れば、休み時間に問題を解いている人、先生に質問してい

る人が増えてきていることに気づいていますか。反面、いまだに授業準
備ができていない人、授業中ぼんやりしている人、宿題の提出すらで
きない人もいます。また、「やっても勉強わからん」と言う人がいます。
けれど、書けなかった漢字を10回書いている人が何人いますか。解け
なかった計算問題をもう一度解き直していますか。できなかったことを
できるようにするには苦労が伴うけれど、うれしいものです。やった後
は爽快なものです。今がやるべき時です。必死になって何かに取り組
み、結果を出していきましょう。

エビングハウス氏の実験によると、
人は20分後におよそ42％を忘れ、
１時間後でおよそ56％、９時間
後64％、その後少し緩やかになり
６日後にはおよそ76％を忘れるそう
です。しかし忘れてしまう前に復習
すると、この忘却曲線は緩やかになり、時間が経過しても記憶が長期間
定着するようです。今日解いて理解して覚える。明日は明日の分と、昨
日できなかったものを再度やり直す。1週間後今まで間違えたものをまとめ
て確認する。その繰り返しが確かな記憶を生みます。根気強く粘り強く！

９月から始めた福祉体験学習が終わりました。車
いす・アイマスク・点字・手話・介護体験を通して多様

な立場の人の思いや社会のあり方を考えました。高
浦中学校ＨＰにアップされた写真を見て思い出し、あ
のとき学んだことを将来に生かしていきましょう。

保護者の皆さまへ
１日(金)に進路説明会を行います。公立高校やその他の学校について

も日程や必要書類等の話をします。１２月４日からの三者面談では、志望
校についての相談を中心にしていく予定です。私立等の受験も検討事項
になるかもしれません。初めての受験で悩んでいるお子さまも多いと思い

ますが、よい選択ができるようご家庭でもお話し合いをお願いします。疑
問や質問、ご相談がある場合はいつでも遠慮なくご連絡ください。

学年だより Smile

日 曜 行 事 予 定
１ 金 合唱コンクール（午後）

進路説明会（放課後）

２ 土

３ 日 文化の日

４ 月 振替休日

５ 火 火①⑤⑥④②③

２・３校時ふれあい体験

６ 水

７ 木 木①②④⑤③命の大切さを学ぶ

教室

８ 金 漢字検定

９ 土 県駅伝競争大会

10 日

11 月 ⑥ＱＵアンケート

電卓検定表彰式（放課後）

12 火

13 水 第２回基礎学力テスト

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金 生徒会改選

23 土 勤労感謝の日

24 日

25 月 45分日課 各部委員会

⑥サイバーセキュリティ教室

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

12月の予定
２日(月)～４日(水)２学期末テスト
４日(水)～12日(木)三者面談
６日(金) 強歩大会
14日(土) 古紙回収
16日(月) 実力テスト
23日(月) 終業式

1 1月 の 行 事 予 定


